PAGE
5

              Сахалинский областной союз организаций профсоюзов

                                          П Р Е З И Д И У М

                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «15» ноября 2018 года                                                                             № 32-2
Об итогах проведения Сахалинским областным союзом организаций профсоюзов и его членскими организациями мероприятий в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2018 году
Президиум Сахалинского областного союза организаций профсоюзов, подводя итоги исполнения Постановления Исполкома Федерации Независимых Профсоюзов России от 18.09.2018 года № 5-1.1 «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2018 году» и Постановления Президиума Сахалинского областного союза организаций профсоюзов от 28.09.2018 года № 31-1 «О действиях Сахалинского областного союза организаций профсоюзов по подготовке и проведению Всероссийской акции в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2018 году», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию об итогах проведения Сахалинским областным союзом организаций профсоюзов и его членскими организациями мероприятий в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2018 году (прилагается) принять к сведению;
2.  Председателям членских организаций Союза, не исполнивших Постановление Президиума Сахалинского областного союза организаций профсоюзов от 28.09.2018 года № 31-1, и (или) своевременно не представивших в Союз информацию о проведенной работе, обратить особое внимание на обязательность выполнения Устава Союза, а также на персональную ответственность за реализацию принимаемых коллегиальными органами Союза решений.
Приложение

к Постановлению Президиума

Сахалинского областного союза

организаций профсоюзов

от 15 ноября 2018 года №_____

Информация

об итогах проведения Сахалинским областным союзом организаций профсоюзов и его членскими организациями мероприятий в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2018 году

В соответствии с Постановлением Президиума Сахалинского областного союза организаций профсоюзов от 28.09.2018 года № 31-1 основными формами проведения акции в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» на территории Сахалинской области выбраны: заседания региональной трехсторонней комиссии, ее рабочих групп, заседания территориальных трехсторонних комиссий по социально-трудовым отношениям, собрания трудовых коллективов.

Членским организациям Союза, членам Молодежного совета Союза было поручено провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях и задачах Всемирного дня действий «За достойный труд!», а также о действиях профсоюзов по формированию пакета поправок в законопроект о повышении пенсионного возраста, используя при этом все доступные способы распространения информации (заседания коллегиальных органов, проведение собраний коллективов, «круглых столов», размещение информации в «профсоюзных уголках», на информационных стендах, и т. д.).
По результатам мониторинга информации о мероприятиях, проведенных членскими организациями Союза и профсоюзной молодежью в рамках акции, на территории Сахалинской области было организовано 130 собраний в трудовых коллективах, в которых приняли участие более 8 тысяч работников. Собрания прошли как в Южно-Сахалинске, так и в муниципальных образованиях региона – Долинском, Невельском, Тымовском, Углегорском, Холмском, Корсаковском, Охинском, Поронайском, Смирныховском, Курильском районах.
Представители Сахалинского областного союза организаций профсоюзов приняли активное участие в двух заседаниях областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. Одним из ключевых вопросов, рассмотренных в ходе заседаний, стала тема изменения пенсионного законодательства. Результатом работы комиссий стало формирование в Сахалинской области рабочей группы по регулированию социально-трудовых отношений по вопросам предупреждения возникновения социально-трудовых конфликтов и недопущения снижения уровня занятости лиц предпенсионного возраста. Заседания трехсторонних комиссий также состоялись на территориальном уровне – в Долинском, Невельском, Холмском, Корсаковском, Охинском, Смирныховском районах.
Помимо этого, в областном центре состоялось 2 заседания профсоюзного Молодежного совета, в Долинске, Невельске, Холмске, Охе и Александровске-Сахалинском были организованы тематические «круглые столы», в Южно-Сахалинске, Корсакове и Смирных прошли информационно-разъяснительные семинары по актуальным вопросам повестки дня.
Значимым и широко освещаемым мероприятием стало участие председателя Сахалинского областного союза организаций профсоюзов А.А. Крутченко и председателей отдельных членских организаций Союза  в работе Общероссийского форума «Сообщество», впервые проведенного в Южно-Сахалинске 3-4 октября 2018 года под эгидой Общественной палаты России.

В ходе работы форума состоялись публичные выступления профсоюзных лидеров, которые дали объективную оценку состоянию областной экономики, рынка труда, специфике работы и проживания в районах Крайнего Севера и приравненных к ним.
Главным результатом публичной дискуссии, посвященной реальному размеру заработной платы сахалинцев и курильчан, стало принятие Правительством региона решения о необходимости увеличения в 2019 году заработной платы работников бюджетной сферы на 20 процентов.
Кроме того, в рамках мероприятий акции, Сахалинский областной союз организаций профсоюзов разработал и направил в Федерацию Независимых Профсоюзов России и в областную трехстороннюю комиссию по регулированию социально-трудовых отношений проект регионального соглашения о минимальной заработной плате на 2019 год, обеспечивающего существенное увеличение размера минимальной зарплаты работников в Сахалинской области.

Подводя итоги исполнения Постановления Президиума Сахалинского областного союза организаций профсоюзов от 28.09.2018 года № 31-1, отметим, что среди членских организаций Союза наиболее активную работу в рамках акции провели:

- Сахалинская областная организация профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (председатель – Н.М. Александрова): 33 собрания в трудовых коллективах, в которых приняли участие 4590 работников;

- Сахалинская областная организация профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации (председатель – Л.М. Шарухина): 23 собрания в трудовых коллективах, в которых приняли участие 473 работника;

- Сахалинская областная организация Российского профсоюза работников культуры (председатель – В.В. Королева): 21 собрание в трудовых коллективах, молодежные и прочие мероприятия, в которых приняли участие 934 работника;

- Сахалинская областная организация профсоюза работников связи Российской Федерации (председатель – И.Н. Леонтьева): 18 собраний в трудовых коллективах, в которых приняли участие 247 работников;

- Сахалинская областная организация профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (председатель С.А. Горина): 17 собраний в трудовых коллективах, 4 заседания «круглого стола» и 3 семинара, в которых, в общей сложности, приняли участие 1375 работников;

- Сахалинская областная организация профсоюза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации (председатель – Г.И. Оганесян): 8 собраний в трудовых коллективах, в которых приняли участие 76 работников;

- Сахалинская областная организация профсоюза работников рыбного хозяйства Российской Федерации (председатель – Л.П. Чура): 7 собраний в трудовых коллективах, в которых приняли участие 168 работников;

- Сахалинская областная организация Общероссийского профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Российской Федерации (председатель – В.А. Лапанский): 3 собрания в трудовых коллективах, в которых приняли участие 184 работника.

Информацию о проведенных в рамках акции мероприятиях в Союз не предоставили следующие профсоюзные организации:

- Сахалинская областная организация профсоюза работников лесных отраслей (председатель - В.И. Антонов);

- Сахалинская областная организация профсоюза работников жизнеобеспечения (председатель - В.Е. Куликова);

- Сахалинская областная организация профсоюза работников строительства и промышленности строительных материалов Российской Федерации (председатель - В.А. Лапанский);

- Сахалинская областная организация профсоюза работников торговли, общественного питания, потребительской кооперации и предпринимательства Российской Федерации «Торговое единство» (председатель - Г.И. Оганесян);
- Сахалинская территориальная организация профсоюза работников угольной промышленности (председатель - С.Н. Володарский);

- Сахалинская областная организация Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз» (председатель - Г.Ф. Черных);

- Сахалинская областная организация профсоюза работников водного транспорта Российской Федерации (председатель - А.А. Лобаков);
- Объединенная профсоюзная организация «Роснефть-Сахалин-Сервис» (председатель - М.Л. Копосов);
- Первичная профсоюзная организация обособленного подразделения «Сахалинский Западный Морской Порт» совместного предприятия ООО «Сахалин-Шельф-Сервис» (председатель - З.Г. Галеев);
- Первичная профсоюзная организация ООО «Технологическая компания Шлюмберже» (председатель - М.Г. Лохман);

- Первичная профсоюзная организация ОАО «Дальморнефтегеофизика» (председатель - И.Е. Рыбак-Франко);
- Сахалинский филиал Общественной организации – Дорожная территориальная организация Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей на Дальневосточной железной дороге (председатель - А.С. Кознов).

Информация об итогах проведения профсоюзной акции на территории Сахалинской области размещена на официальном интернет-сайте Союза www.sakhprof.ru, в информационном бюллетене «Позиция», а также направлена в установленные сроки в представительство Федерации Независимых Профсоюзов России в Дальневосточном федеральном округе и рассмотрена Генеральным советом ФНПР.